modo partem Juris Naturæ constituunt, nec cum juribus confundenda sunt, cum dispar sit officiorum & jurium ratio.

§. 59.

Quoniam officiis hominum demonstratis nondum *Cur jura patent* ejus jura (§. 58); *Jura sigillatim demonstranda sunt. sigillatim*

Patebit ex sequentibus, fieri non posse, ut officia omnia *demon-* demonstrantur nisi simul demonstrantur jura. Etsi enim *stranda.* jura ex obligatione descendant (§. 23), adeoque ex iisdem demonstrantur, non tamen omnes obligationes independentes a juribus demonstrari possunt; sed jura & obligationes invicem ita permiscentur, ut a se invicem dependeant: quam mutuam a se invicem dependentiam minime adverterunt, nec satis percipere potuerunt, qui de Jure naturæ hætenus commentati sunt, propterea quod methodum demonstrativam insuper habuerunt. Superfluum itaque videri poterat, talia hic demum demonstrari, nisi vis methodi adhuc ignota esset iis, qui ad Jus naturæ tractandum animum appellant. Necessitas instituti nostri evincenda est, ne disciplinam longe utilissimam inconsulto intricatam reddere videamur.

§. 60.

*Homo obligatur ad eum faciendum juris sui usum, Obligatio- quem officia exigunt.* Etenim jus ad ea lege naturali *boninis* bis datur, sine quibus obligationi naturali satisfieri nequit *jure suo* (§. 159 part. I. *Phil. pract. univ.*). Non igitur datur nisi *est utendi.* eo fine, ut obligationi satisfacere, consequenter, quod nostri est officii, facere valeamus (§. 224 part. *Phil. pract. univ.*). Quamobrem necesse est, ut hunc faciamus ipsius utum, quem officia exigunt (§. 279 *Ontol.*). Quoniam itaque hæc necessitas obligatio est (§. 118 part. I. *Phil. pract. univ.*); homo obligatur ad eum faciendum juris sui usum, quem officia exigunt.

Vulgo

Vulgo sibi persuadent homines, se jure suo pro arbitrio uti posse : quod etsi aliquo sensu verum sit, quemadmodum deinceps ostensuri sumus, in abusum tamen trahitur in præjudicium officiorum.

## §. 61.

*Rectus & non Rectus juris usus quinam sit.*

*Rectus juris usus* dicitur is, quem officia exigunt; *non Rectus* minus *rectus* autem, qui iisdem contrariatur. *Usus non rectus* vocatur etiam *Abusus*.

Poterat hoc demonstrari ex ipsa usus & abusus notione (§. 646 part. 1. *Theol. nat.*), nisi a subtilitatibus, quæ nimis videri poterant plurimis, abstinere consultius visum fuisset.

## §. 62.

*Rectus usus juris praeceptus abusus prohibitus.*

*Homo obligatur ad rectum faciendum juris sui usum, seu ad recte utendum jure suo, & ad evitandum abusum.* Etenim obligatur ad faciendum eum juris sui usum, quem officia exigunt (§. 60). Quamobrem cum rectus juris usus is sit, quem officia exigunt (§. 61); ad rectum faciendum juris sui usum obligatur. *Quod erat unum.*

Quoniam impossibile est, ut idem simul sit & non sit (§. 28 *Ontol.*) nec fieri potest, ut obligetur ad faciendum eum usum, quem officia exigunt, & ipsi tamen permissus sit usus iisdem contrarius, consequenter ut jure suo recte uti teneatur, & tamen ipsi integrum sit eodem abuti (§. 61). Quoniam itaque obligatur ad rectum faciendum juris sui usum (*vi num. 1.*); non rectus, sive abusus eidem permissus esse nequit, consequenter ad abusum vitandum obligatur (§. 118 part. 1. *Phil. pract. univ.*). *Quod erat alterum.*

Quemadmodum itaque rectus juris sui usus præcipitur (§. 984 part. 1. *Theol. nat.*); ita ex adverso abusus prohibetur (§. 985 part. 1. *Theol. nat.*).

## §. 63.

§. 63.

Quoniam debitum est id, ad quod agendum obligamur, illicitum vero, ad quod omittendum obligamur ( §. 170. part. I. Phil. pract. univ. ); *rectus juris sui usus debitus, abusus vero illicitus.* *Juris usus rectus debitus abusus illicitus.*

Respondet hoc notionibus communibus. Experimur enim quotidie abusum juris taxari. Immo in Philosophia morali videbimus, dari vitia suis nominibus a cæteris distincta, quæ nonnisi in abusu juris sui consistunt.

§. 64.

*Jus connatum nemini hominum auferri potest.* Etenim jus connatum ponitur posita essentia & natura hominis ( §. 28. ), consequenter cum essentia & natura ejusdem adeo arcto nexu cohæret, ut ab ea divelli minime possit. Quamobrem cum essentia hominis immutabilis sit ( §. 300 Ontol. ); nec ulli hominum jus connatum auferri potest. *An jus connatum bo-nini auferri possit.*

Non est quod excipias auferri homini jura connata in civitate, auferri in statu servitutis. Videbimus enim in suo loco, non ipsum jus auferri, sed saltem exercitium juris restringi : quod quomodo licite fieri possit suo tempore evincemus.

§. 65.

Quoniam jus connatum omne universale est ( §. 29 ), nec præter jura connata dentur alia jura naturalia, quæ universalia sunt ( §. 50. 53 ); *jura universalis naturalis nemini hominum auferri possunt.* *An universalis naturalis auferri possunt.*

§. 66.

*Jus acquisitum homini indivulso nexu non cohæret.* Etenim jus acquisitum non ponitur posita sola essentia atque natura humana ( §. 36 ), adeoque cum eadem indivulso *Jus acquisitum homini quantum tenus connatu nexu petat.* *Jus acquisitum homini quantum tenus connatu nexu petat.*

nexu minime cohæret. Quamobrem cum homo ab essentia & natura sua habeat, quod homo sit, nec jus acquisitum eidem indivulso nexu cohæret.

Non desinis esse homo, etiamsi jus acquisitum amittas, vel si eodem careas, cum alii fruuntur, quemadmodum ex adverso repugnat esse hominem & carere jure connato, quo fruuntur alii.